termo aditivo tem por objeto a prorrogação da 
vigência do contrato 33/2023 pelo período de 12 (doze) 
meses, contados a partir de 06 de março 2026, reajuste 
pelo INPC (índice Nacional de Preços ao Consumidor), 
apresentou o percentual de 5,0961% (2025).

Valor: R$ 34.667.884,45 (trinta e quatro milhões, 
seiscentos e sessenta e sete mil, oitocentos e oitenta e 
quatro reais e quarenta e cinco centavos).

Classificação funcional: 12.361.0009.2.045
Elemento da despesa: 3.3.90.39.32
Data de assinatura: 27 de fevereiro de 2026.

MAYARA LIMA CÂNDIDO
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Protocolo 1737754

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO DA ATA DE

[...]

sob o nº 08.107.783/0001-19.

Objeto: CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE CONTROLE 
DE PRAGAS URBANAS E VETORES ENGLOBANDO: 
DESINSETIZAÇÃO, DESRATIZAÇÃO E DESCUPINIZAÇÃO.
Vigência: 12 (doze) meses, contados a partir da 
publicação no PNCP.
Valor global: R$ 5.760,00 (cinco mil e setecentos e 
sessenta reais).

Classificação Funcional: 08.122.0023.2.061 
Elementos de despesa: 3.3.90.39.78
ID(TCEES): 2025.069E0600001.01.0004
Data de assinatura: 26 de fevereiro de 2026.
GRAZIELLA DALLA PAGANI
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Protocolo 1737087

[...]

de licença de uso de Software de Gestão Integrada de 
Informações Geográficas Desktop incluindo suporte 
técnico, Serviço de Manutenção de versão, para 
atendimento das necessidades da Prefeitura Municipal 
da Serra.
Vigência: 12 (doze) meses contados partir da publicação 
no PNCP.
Valor global: R$ 240.412,66 (duzentos e quarenta mil 
quatrocentos e doze reais e sessenta e seis centavos).
Classificação Funcional: 19.126.0015.2046
Elemento de Despesa: 3.3.90.40.99
Data de assinatura: 26 de fevereiro de 2026.
ID(TCEES): 2026.069E0600010.10.0001

PEDRO HENRIQUE TRINDADE DE SOUZA 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE INOVAÇÃO, CIÊNCIA